
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0015/2023 – 30/01/2023
C O N C E D E R, o Extensionista Rural l- ABRAÃO DA GAMA LIMA - Ma-
trícula nº 57210944/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relativo ao 
quinquênio: 23/12/2008 à 22/12/2013, que será gozado no período de 
01/03/2023 à 30/03/2023.(PAE: 2023/48460).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

PORTARIA Nº 0016/2023 – 30/01/2023
C O N C E D E R, o Auxiliar de Administração- MIGUEL WILTON LOBATO 
REÇA - Matrícula nº 5485762/2, nos termos do Regimento Interno de Pes-
soal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PA-
RÁ, de 12.12.2012, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio (1º e 2º) mês, 
relativo ao quinquênio: 04/12/2011 à 03/12/2016, que será gozado no 
período de 01/03/2023 à 29/04/2023.(PAE: 2023/54713).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

PORTARIA Nº 0017/2023 – 30/01/2023
C O N C E D E R, o Auxiliar de Administração- LANOR LADISLAU DE LIMA 
- Matrícula nº 3175332/1, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, 
devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, 
de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relativo ao 
quinquênio: 01/04/2016 à 03/11/2022, que será gozado no período de 
01/03/2023 à 30/03/2023.(PAE: 2023/53503).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

PORTARIA Nº 0018/2023 – 30/01/2023
C O N C E D E R, a Auxiliar de Administração-FRANCINETE MARIA GOMES 
CUIMAR - Matrícula nº 5067316/1, nos termos do Regimento Interno de 
Pessoal, devidamente aprovado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER
-PARÁ, de 12.12.2012, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, relati-
vo ao quinquênio: 01/08/2008 à 31/10/2022, que será gozado no período 
de 03/03/2023 à 01/04/2023.(PAE: 2023/70450).
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA – Coordenadora

Protocolo: 906418

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÕES-PROTOCOLO Nº 905792
Portaria de Diária Nº 010/2023
Publicação No Doe 35.294 de 16.02.2023
Onde Se Lê: Período de 10 a 12.02.2023
Leia-Se: Período de 10 a 13.02.2023

Protocolo: 906458

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 023/2023:BENEFICIÁ-
RIO: ANA JULIA AMÂNCIO DA SILVA; Matrícula: 54196284; Função: Exten-
sionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJETIVO: Liberação de Recurso para despesas de pronto 
pagamento de manutenção do veiculo saveiro de Placa QEQ-2444, MUNI-
CÍPIO: Tome Açu; Elemento de Despesa: 33903096= R$ 1.300,00. Prazo 
para Aplicação do Recurso: 30 dias a partir da emissão da ordem bancária; 
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação do recurso. ORDE-
NADOR DE DESPESA: RICARDO SILVA FREIRE. (PAE 2023/186685).

Protocolo: 906107

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 012/2023; BENEFICIÁRIO: ANTONIO 
ANDREY SILVA SANTOS,  Matrícula Nº 51855508; FUNÇÃO: Extensionista 
Rural I; OBJETIVO: Deslocar-se de Marituba para o Município de Bragança, 
em função da Comissão de Sindicância instaurada sob a PORTARIA Nº 
042/2023 de 30/01/2023 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia); PERÍODO: 
15 à 16.02.2023; DESTINO: Bragança; ORDENADORA DE DESPESAS: 
MARIALVA SOUSA COSTA

Protocolo: 906417

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 033/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Nomear o Sr. DENIVALDO DIAS PINHEIRO, para desempenhar o cargo de 
Coordenador de Abastecimento e Comercialização desta CEASA/PA, a par-
tir de 17 de Fevereiro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 906331

PORTARIA N.º 034/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Nomear o Sr. BRUNO DAS CHAGAS FREIRE, para desempenhar o cargo de Co-
ordenador Administrativo desta CEASA/PA, a partir de 01 de Março de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 906334
PORTARIA N.º 031/2023

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Nomear o Sr. RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO, para desem-
penhar o cargo de Diretor Administrativo e Financeiro desta CEASA/PA, a 
partir de 17 de Fevereiro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 906326
PORTARIA N.º 032/2023

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Nomear a Sra. MARCIA DE JESUS BATISTA, para desempenhar o cargo de 
Chefe do Núcleo de Planejamento e Projetos desta CEASA/PA, a partir de 
17 de Fevereiro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 906329

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 030/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Exonerar a Sra. RAFAELA VELOSO MATOS NASCIMENTO, matrícula nº 
5957400/1 do cargo de Coordenadora Administrativa desta CEASA/PA, a 
partir de 01 de Março de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 906324
PORTARIA N.º 028/2023

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Exonerar a Sra. MARIA ELCI BOSQUE DE SOUSA, matrícula nº 55589085/4 
do cargo de Chefe do Núcleo de Planejamento e Projetos desta CEASA/PA, 
a partir de 17 de Fevereiro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 906320
PORTARIA N.º 029/2023

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
Exonerar o Sr. VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR, matrícula nº 5661900/5 
do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro desta CEASA/PA, a partir 
de 17 de Fevereiro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 906322

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 027/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 021/2023 – CEASA/PA, de 10 de 
Fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.287 de 10 de Fevereiro de 
2023 que nomeou a Sra. MÁRCIA DE JESUS BATISTA, para desempenhar o 
cargo de Coordenadora de Abastecimento e Comercialização desta CEASA/
PA, a partir de 10 de Fevereiro de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 16 de Fevereiro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 906318


